REQUERIMENTO Nº         , DE 2006

Requeiro, nos termos regimentais, seja apresentado pelo
Senado Federal, voto de pesar pelo falecimento do político goiano Rui
Barbosa Pereira Filho, apresentando condolências à família.

JUSTIFICAÇÃO

Goiás perdeu mais um de seus políticos: o Prefeito de Bom
Jesus de Goiás, o Senhor Rui Barbosa Pereira Filho, aos 46 anos de
idade. Rui Barbosa deixou esposa, Elvira Melo Pereira, e um casal de
filhos.

O prefeito foi encontrado enforcado na manhã de ontem, em
um local de difícil acesso na sua propriedade rural.

Rui Barbosa, natural de Tupaciguara, Estado de Minas
Gerais, era pecuarista. A notícia da morte do prefeito consternou toda a
cidade de Bom Jesus de Goiás.

Eleito em primeiro mandato, Rui começou sua atividade
política no nosso PMDB, partido que chegou a presidir. Sua morte
representa uma perda irreparável para Bom Jesus e para Goiás, que
sempre teve em Rui Barbosa um modelo homem público.

Apresento hoje um requerimento para que o Senado
Federal possa expressar, em meu nome e de todos os demais
senadores, os nossos sinceros sentimentos de pesar pela morte desse
homem público destacado.

À esposa Elvira e aos seus filhos, a nossa solidariedade
por esse momento de profunda tristeza, extensivo a todos os familiares.

Sala das Sessões,

Senador MAGUITO VILELA